УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ИВАНОВА

ПРИКАЗ

от_15.09.2023                                                                                            №_479
О проведении конкурса на присуждение «Ордена детских сердец»
В рамках выполнения подпрограммы «Выявление и поддержка одарённых детей», муниципальной программы «Развитие образования города Иванова» утвержденной постановлением Администрации города Иванова от 11 ноября 2022 № 1836
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.  Утвердить положение о конкурсе на присуждение «Ордена детских сердец» педагогам общеобразовательных учреждений (прилагается).

2. Провести конкурс на присуждение «Ордена детских сердец» педагогам общеобразовательных учреждений в период с 22 по 6 октября 2023 года.

3. Утвердить состав организационного комитета конкурса:

Чистякова Ольга Александровна, начальник отдела мониторинга и организационной работы управления образования Администрации города Иванова, председатель;

Жидкова Влада Алексеевна, заместитель директора по УВР, куратор Ивановской городской ученической Думы (по согласованию);

Чикунов Дмитрий Андреевич, заместитель директора по УВР (по согласованию);
Таршхоева Арина Руслановна, депутат Ивановской городской ученической Думы IX созыва (по согласованию);
Козлинеев Иван Олегович, депутат Ивановской городской ученической Думы IX созыва (по согласованию);

Вьюшина Полина Сергеевна, депутат Ивановской городской ученической Думы IX созыва (по согласованию).
4. Организовать процедуру голосования обучающихся – 22 сентября с 15.00 до 20.00
5. Подвести итоги конкурса до 6 октября 2023 года.

6. Провести итоговую церемонию награждения в рамках мероприятий, посвященных Дню учителя.
7. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела мониторинга и организационной работы управления образования Чистякову О.А.
Начальник управления

                                 Е.В. Арешина
О.А. Чистякова
(4932) 41 28 27, on2@ivedu.ru

	[image: image1.png]

	Положение

о конкурсе на присуждение

«Ордена детских сердец»
педагогам общеобразовательных учреждений

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение о конкурсе на присуждение «Ордена детских сердец» (далее по тексту - Положение) определяет порядок присуждения педагогическим работникам общеобразовательных учреждений знака «Орден детских сердец» (далее - Орден).

1.2. Орден является формой поощрения педагогических работников                                 и учреждается для вручения педагогам, получившим высокое признание деятельности у обучающихся общеобразовательных учреждений.

1.3. Отбор кандидатов на получение Ордена из числа педагогических работников осуществляется на конкурсной основе (далее – Конкурс) по результатам анализа данных голосования, организованного среди обучающихся 11-х классов общеобразовательных учреждений. Кандидатуры для участия в Конкурсе обозначаются участниками голосования самостоятельно на основе личных предпочтений.
2.Цели и задачи Конкурса
2.1. Повышение престижа и статуса педагогических работников общеобразовательных учреждений города, повышение престижа профессии учителя.
2.2. Раскрытие творческого потенциала педагогических работников муниципальной системы образования через оценку их работы обучающимися.

2.3. Поощрение и поддержка педагогических работников.

2.4. Развитие социальной активности обучающихся, укрепление и развитие традиций ученического самоуправления в общеобразовательных учреждениях.

3.Организация Конкурса
3.1. Учредитель Конкурса: управление образования Администрации города Иванова.

3.2. Организаторы Конкурса: управление образования Администрации города Иванова, Ивановская городская ученическая Дума (МБУ ДО ЦСК «Притяжение»), органы ученического самоуправления общеобразовательных учреждений.

3.3. Для организации и проведения Конкурса создаётся организационный комитет (Оргкомитет). В состав Оргкомитета входят представители управления образования Администрации города Иванова, представители Ивановской городской ученической Думы. Состав Оргкомитета утверждается приказом управления образования Администрации города Иванова.

3.4. Функции оргкомитета:

-    информирует о проведении Конкурса и условиях участия в нём;

-    организует процедуру голосования в общеобразовательных учреждениях;

- создает конкурсную комиссию по присуждению Ордена педагогам общеобразовательных учреждений.
4.Порядок процедуры награждения Орденом
4.1. Депутаты Ивановской городской ученической Думы и представители органов ученического самоуправления школ создают школьный оргкомитет для подготовки процедуры голосования на присуждение Ордена педагогам.

4.2. Представители школьного оргкомитета знакомят обучающихся 11-х классов с положением о Конкурсе, процедурой выдвижения кандидатов на присуждение Ордена из числа действующих педагогических работников школы, знакомят со сроками и порядком процедуры голосования и организуют сбор сведений для её подготовки.
4.3. Участие в голосовании осуществляется на добровольной основе. Желающие проголосовать предоставляют персональные данные, необходимые для голосования (фамилия, имя, отчество, школа, класс, дата рождения электронная почта) членам школьного оргкомитета.

4.4. Представители школьного оргкомитета направляют в оргкомитет Конкурса на электронную почту duc1@ivedu.ru с обозначением темы письма «Орден детских сердец_2023» до 14.00 20 сентября 2023 года:

- данные для голосования, обозначенные в п. 4.3. в формате docx (Excel;Word);
- справку общеобразовательного учреждения об общем количестве обучающихся 11-х классов согласно приказу, заверенную подписью руководителя в сканированном виде.
Без справки, оформленной надлежащим образом, итоги голосования к участию в Конкурсе не принимаются и Оргкомитетом не рассматриваются.

4.5. Голосование проходит путем заполнения онлайн-формы. Дата голосования – 22 сентября с 15.00 до 20.00. По истечении указанного времени доступ к голосованию закрывается.

4.6. Участники голосования предварительно получают на электронную почту персональный код, позволяющий принять участие в голосовании. Данный код не подлежит передаче иным лицам. В случае, если организаторы получают два и более результатов голосования на один персональный код, учитывается только один результат, поступивший первым по времени.
4.7. Участник процедуры голосования обязан подтвердить свое согласие на обработку персональных данных в процессе голосования.
4.8. Каждый голосующий должен вписать только одну кандидатуру педагога, который осуществляет педагогическую деятельность в школе на момент голосования.

4.9. Каждый голосующий имеет возможность оставить отзыв об учителе, за которого отдает свой голос в специальном диалоговом окне.
4.10. С 25 сентября по 5 октября 2023 года в группе Ивановской городской ученической Думы в социальной сети «Вконтакте» (https://vk.com/igud37) пройдет акция «Расскажи о своем учителе». Любой желающий может написать о своем педагоге отзыв, нажав на кнопку «предложить новость». Для того, чтобы отзыв был опубликован необходимо написать отзыв о своем педагоге с указанием ФИО и фотографией (принимаются как индивидуальные фотографии, так и фотографии с обучающимися).

4.11. Организаторы Конкурса вправе разместить отзывы о педагогах на сайте управления образования после завершения процедур голосования и отбора кандидатов с указанием школы, класса и имени участника, оставившего свой отзыв.
5. Подведение итогов Конкурса
5.1. Оргкомитет Конкурса создает конкурсную комиссию по присуждению Ордена (далее – Конкурсная комиссия), которая производит подсчет голосов, составляет рейтинг кандидатов по результатам независимого ученического голосования и определяет имена победителей.
5.2. Орден может вручаться не более, чем 10 педагогически работникам, получившим наибольшее количество голосов среди кандидатов на награждение Орденом.

5.3. Награждение педагога Орденом производится однократно. Повторное награждение педагогов Орденом не допускается.

5.4. Итоги голосования по общеобразовательному учреждению принимаются к рассмотрению Оргкомитетом, если в голосовании приняли участие не менее 90% обучающихся 11-х классов. В ином случае итоги голосования не рассматриваются.

5.5. При подсчете голосов учитывается процент проголосовавших за каждого педагога. От образовательного учреждения рассматривается только одна кандидатура, получившая наибольший процент детских голосов.

5.6. При определении победителя, в первую очередь, учитываются педагоги, набравшие 100% голосов при наличии 100% проголосовавших от общего числа обучающихся в 11-х классах школы. Далее учитываются педагоги, набравшие 100% голосов при наличии 99% проголосовавших от общего числа обучающихся в 11-х классах школы педагоги, набравшие максимальное количество голосов при наличии 98% проголосовавших от общего числа обучающихся в 11-х классах школы и т.д.
5.7. В случае выявления большего количества претендентов на получение Ордена, набравших одинаковое количество голосов, Конкурсная комиссия вправе выбрать победителя (победителей), исходя из анализа отзывов, которые были оставлены обучающимися в процессе голосования.

5.8. Решение Конкурсной комиссии оформляется протоколом, который подписывают все её члены, является окончательным, обжалованию и пересмотру не подлежит.
5.9. Протокол Конкурсной комиссии хранится в течение 3-х лет. Иные рабочие материалы Конкурса хранению не подлежат.

6. Награждение победителей Конкурса
6.1. На основании протокола Конкурсной комиссии оформляется приказ управления образования о присуждении Ордена педагогам.
6.2. Вручение Ордена, соответствующего удостоверения к нему, диплома победителя Конкурса производится в торжественной обстановке в рамках мероприятий, посвященных Дню учителя. Все победители Конкурса получают денежное поощрение.
Приложение

к приказу управления образования Администрации города Иванова

от 15.09.2023 №479